



Obra
REFORMA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - LUIS EDUARDO MAGALHÃES

Bancos
SINAPI - 11/2019 - Bahia
SBC - 01/2020 - Bahia
SICRO3 - 07/2019 - Bahia
ORSE - 10/2019 - Sergipe
SEINFRA - 026 - Ceará
SETOP - 08/2019 - Minas

B.D.I.
22,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					49.969,43	13,55 %
1.1	014032	SBC	MOBILIZACAO DE MAQUINA PESADA EM CANTEIRO DE OBRAS	UN	1	9.000,00	10.980,00	10.980,00	2,98 %
1.2	014800	SBC	RETIRADA/DESMOBILIZACAO DE MAQUINA PESADA EM CANTEIRO DE OBRA	UN	1	815,50	994,91	994,91	0,27 %
1.3	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	5,64	306,00	373,32	2.105,52	0,57 %
1.4	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²	50	588,35	717,78	35.889,00	9,73 %
2			DEMOLIÇÃO E LOCAÇÃO					12.009,40	3,26 %
2.1	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	12	17,97	21,92	263,04	0,07 %
2.2	010225	IOPES	Retirada de bancada de pia	m²	0,77	15,96	19,47	14,99	0,00 %
2.3	36	ORSE	Remoção de brises	m²	11,49	2,57	3,13	35,96	0,01 %
2.4	4942	ORSE	Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento	m²	8,26	14,99	18,28	150,99	0,04 %
2.5	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m³	59,34	43,08	52,55	3.118,31	0,85 %
2.6	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	m³	59,34	21,68	26,44	1.568,94	0,43 %
2.7	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	12,08	7,26	8,85	106,90	0,03 %
2.8	010280	IOPES	Remoção de cobertura em telha metálica, exclusive estrutura	m²	17,43	5,58	6,80	118,52	0,03 %
2.9	97655	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	17,43	17,04	20,78	362,19	0,10 %
2.10	99059	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	58	41,36	50,45	2.926,10	0,79 %
2.11	5502822	SICRO3	Compactação de camada final de aterro de rocha - rachão e brita produzidos	m³	44,4	30,73	37,49	1.664,55	0,45 %
2.12	73859/002	SINAPI	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	m²	219,31	1,30	1,58	346,50	0,09 %
2.13	73948/016	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	m²	219,31	4,07	4,96	1.087,77	0,29 %
2.14	72900	SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA. DMT 0.5 A 1.0 KM	m³	44,4	4,52	5,51	244,64	0,07 %
3			FECHAMENTO					18.370,87	4,98 %

Prefeitura Municipal de Luís Eduardo Magalhães
CNPJ: 04.214.419/0001-05

3.1	89168	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	213,59	70,50	86,01	18.370,87	4,98 %
4			REVESTIMENTO					82.904,20	22,48 %
4.1	93187	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1.5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	21,25	54,31	66,25	1.407,81	0,38 %
4.2	98568	SINAPI	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE VERTICAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=4CM. AF_06/2018	m²	218,19	60,66	74,00	16.146,06	4,38 %
4.3	94438	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	218,19	37,28	45,48	9.923,28	2,69 %
4.4	C2902	SEINFRA	PISO TIPO MONOLÍTICO DE ALTA RESISTÊNCIA	m²	181,38	60,23	73,48	13.327,80	3,61 %
4.5	89171	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÉS DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	82	35,71	43,56	3.571,92	0,97 %
4.6	87797	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 35 MM. AF_06/2014	m²	427,17	37,24	45,43	19.406,33	5,26 %
4.7	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	438,17	7,71	9,40	4.118,79	1,12 %
4.8	89170	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS, MEIA PAREDE, OU PAREDE INTEIRA, PLACAS GRÉS OU SEMI-GRÉS DE 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÕES HABITACIONAIS UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PADRÃO. AF_11/2014	m²	64,68	43,18	52,67	3.406,69	0,92 %
4.9	71623	SINAPI	CHAPIM DE CONCRETO APARENTE COM ACABAMENTO DESEMPENADO, FORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO (MADEIRIT) DE 14 X 10 CM, FUNDIDO NO LOCAL.	M	81	29,79	36,34	2.943,54	0,80 %
4.10	110351	SBC	BATE MACA EM PVC FLEXIVEL 20CM SOBREPOR	M	22,46	47,03	57,37	1.288,53	0,35 %
4.11	88486	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	194,34	10,02	12,22	2.374,83	0,64 %
4.12	88483	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	335	2,41	2,94	984,90	0,27 %
4.13	88487	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	335	8,82	10,76	3.604,60	0,98 %
4.14	95468	SINAPI	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFÍCIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMA0)	m²	8,26	39,61	48,32	399,12	0,11 %
5			SERVIÇOS FINAIS					205.588,29	55,74 %
5.1	9074	ORSE	Brise em perfil "C" de alumínio dobrado anodizado branco	m²	3,4	347,28	423,68	1.440,51	0,39 %

Prefeitura Municipal de Luís Eduardo Magalhães
CNPJ: 04.214.419/0001-05

5.2	SER-COL-010	SETOP	ASSENTAMENTO DE JANELAS METÁLICAS DE CORRER E MAXIM-AR	m²	8,26	120,95	147,55	1.218,76	0,33 %
5.3	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	5	788,46	961,92	4.809,60	1,30 %
5.4	110471	SBC	PORTA COMPLETA MADEIRA 2 FL.1,6x2,10m-COM BATE-MACAS	UN	1	1.176,82	1.435,72	1.435,72	0,39 %
5.5	11347	ORSE	Fornecimento e instalação de fachada em pele de vidro, em vidro laminado 3+3 refletivo	m²	96,73	1.250,00	1.525,00	147.513,25	39,99 %
5.6	111115	SBC	JANELA DE CORRER EM FERRO COM GRADE PINTURA OLEO E VIDRO 3MM	m²	13,68	772,22	942,10	12.887,92	3,49 %
5.7	2064	ORSE	Assentamento de cuba inox em bancada de mármore, inclusive fornecimento e assentamento de engate, sifão, valvula e torneira. Exclusive fornecimento da cuba inox.	un	1	286,45	349,46	349,46	0,09 %
5.8	86900	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1	132,61	161,78	161,78	0,04 %
5.9	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS. INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	m²	184	40,85	49,83	9.168,72	2,49 %
5.10	92614	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 9 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UN	2	1.229,21	1.499,63	2.999,26	0,81 %
5.11	92604	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 4 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UN	3	620,97	757,58	2.272,74	0,62 %
5.12	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	184	37,62	45,89	8.443,76	2,29 %
5.13	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	36	35,14	42,87	1.543,32	0,42 %
5.14	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	20	117,46	143,30	2.866,00	0,78 %
5.15	210023	SBC	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	219	31,73	38,71	8.477,49	2,30 %

Total sem BDI 302.343,08
Total do BDI 66.499,11
Total Geral 368.842,19

Alessandra Rocha Gomes
Setor de Engenharia